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Nagy férfiak mindig megtalálják az idejét 

és módját annak, hogy programmjukat, s jövő 
munkálkodásuk irányelveit az állampolgárok tu­
domására hozzák.

Ily Jiagy szabású programinbeszédnek tart­
juk Wekerle pénzügy minlsztei (lilikét. melyet N. 
Bányán mondott el" húsvéthétfőjén: ily nagy 
fontosságú ama nyílt levél, is melyei Szilágyi De­
zső igazsiigügyiminiszterünk intézett pozsonyi vá­
lasztóihoz. A magyar kormány ezen két fiatal 
hatalmas tagja oly nyilatkozatokat tettek, melyek 
míg egyrészt örömmel töltékel kebleinket, más­
részt a Tisza Kálmán által jó) megvetett ala­
pokon biztos reményi nyújtanak arra, hogy 
szeretett hazánk felvirágoztassék.

Tisza Kálinán másfél évi pénzügyminisz­
tersége alatt megmutatta az utat arra nézve, 
hogy miként rendezlessék pénzügyünk; Wekerle 
a kijelölt ulon biztosan*, mindéi! fennakadás 
nélkül haladhat tovább; nagy tehetsége és or- 
ganisáló erejével a kijelölt irányelveket végre 
fogja hajtani.

Szilágyi Dezső nyíltan kimondja, hogy milv 
reformokat lát’ elsősorban szükségeseknek. O 
egészben fel akarja karolni az igazságügy reform­
ját, megjelöli a bírói szervezet kiegészítését, .a 
királyi tábla decentralizációját, az. igazságyimi- 
liiszteriym. és az* igazságügyi szervezet többi 
elcinei^eb^reforiniait Kijelenti a jog egységéi s 
az erre vezető rendszeres kodifikációt, az örö­
kösödési törvényt, mint a törvényhozás első 
tárgyát, kogy e tekintetben is elérhessünk a mü­
veit népek jogéletének magaslatáig. — Szilágyi 
Dezső áttér azután egy épen nemig szorosan 
az ő lárczájához, de a belügyi tárczához tartozó 
kérdésre, s az a közigazgatás reformja, a köz­
igazgatás államosítása, anuii választolt tisztvi­
selők helyett kinevezett hivatali testülettel. — 
Ügyesen alkalmazza itt Tisza Kálmánnak Deb- 
reczenhen 1881-ben tartott Ítészedéből a követ­
kezőket: »Ajó közigazgatás oly fontos tényező, 
hogy ha azt a történeti alapokon fejlett közigaz­
gatási rendszer mellett elérni nem lehet, el kell 
érni úgy is, hogy azzal szakítsunk.* — Azóta 
— úgymond — több mint hét év lelt el. E hét 
év alatt mindinkább nagyobb és nagyobb kö­
rök nyerettek meg e reform eszméjének: olya­
nok, kik akkor niég azt ellenezték. Ma alapos 
reményt táplál annak diadala iránt. A közigaz­
gatás államosítása nines- felvéve Szilágyi prog- 
rammjában, ezt ő csak mint politikai törekvé­
seinek célpontját jelöli meg, de megmondja a 
módokat, melyek alapján a czél elérve lehet, 
ugyanis a közigazgatási tisztviselők gyakorlati 
kiképzése s a közigazgatási bíráskodás megal­
kotása által.

A közigazgatás államosítását tervszerűen, 
(ókról fokra kell keresztül vinni, s arra a talajt 
elkészíteni. Azért is- kell még erre egy p.»r év, 
mindenesetre pedig -nly férfiak, kik Szilágyit e 
czél elérésére támogatni fogják. .Mint látjuk, 
Szilágyi nagyon sokat markolt össze, de amilyen 
erős keze van, a mit megmarkolt, azt jiem 
ereszti ki a kezéből. Adja Isten, hogy reform- 
eszméit mihamarabb |<eresztül vihesse.

Népünk nagy halandóságáról, VIII.
Hazánk népesedért viszonyaira nézve felelte szo- 

tnoni jelenség a törvénytelen születéseknek évról-évre 
nagyobbodó száma is. Szomorú jelenség ez főleg üzért, 
mert ez meg kétségkívül társadalmunk erkölcsi és né­
mileg visszás politikai viszonyaira vet árnyal.

Eltekintve ezektől, minthogy ebben 'is szaporodás 
rejtenék, örülnünk kellene annak : n mennyiben mintegy 
.20%. al ez is tényezője szaporodásunknak. és mert az 
ezennemü szaporodás legtöbbnyire oly erőteljes, egész­
séges Halai egyénekkel függ össze, kiktől a természet 
törvénye szerint mindig épebb egészségesebb alkotások 
várhatók.

De hát mi hasznunk van ezen szánandó lények 
— ezen .gyermekvilág proletárjai•-ból? kik már arány­
lag nagy számban történő halva azölelésük á I- 
l a I jelzik származásukat, s a származásuk állal 
kilátásban lévő további sorsukat. Da­
czára annak, hogy nekik is vannak szülőik, mégis szülők 
nélkül való árvák ezek. A bűnös, szemtelen apa emelt 
fővel kutat szenvedélyei számára újabb préda után. 
Teheti, hiszen ha nem elég bárgyú az apaságot elis­
merni, a hajaszála sem görbül meg. Az anya vagy 
azonnal végez ártatlan szülöttjével, vagy kiadja azt lel­
ketlen, vén Mcgéraknuk, oly csekély díjért, hogy a mel­
lett piszokban, éhen kell elvesznie az elhagyatott sze­
génynek. .

Ugyan kinek v.iu komoly gondja ezen majdnem 
nyilvánosan űzött emberölésre? Vaxy a mi, inkább 
formaias szabályaink talán.-képesek ellensúlyozni az em­
bernek ezen ördögi gonoszságát ? Jól mondja a humá­
nus érzésű Veszelovszky, hogy a törvénytelen születések 
kis hulláin minden esetben tö, vényszéki bonczolásl kel­
lene végeztetni: mert az lehetetlenség, az nem termé­
szetes, hogy 100 törvénytelen szülöttből 
csak S maradjon étel b e n. Poroszországban 
hivatalból kutatják, nyomozzák az apát, hivatalból, — 
nem pedig végtelen hosszúságú pör utján állapítják 
meg az apaságot.

Nagyon szomorú a halálozási arany a törvényes 
szülöttekre nézve is. Legszomorubb valamennyi európai 
állam közt. All ez fókép az alsó néposztályra nézve, 
pedig ez képezi az államfenlartó, államalkotó elemet. Ez 
dolgozik, ez izzad, ez húzza az igát- s nélküle bizony 
nagyon rossz dolgunk leimtí^téireelmi tekintetben. A 
•szervezeti züllődés folytán ezeknél is sok az időelőlli 
szülelés; még ti bb a születési gyöngeség.

Földművelő ország lévén hazánk, midőn a tavasz 
megjön; nvimnk, hogy a rövid ideig tartó munkaidő 
alatt, minden külső dolgot eivégezhessen, s részben, 
hogy már nagyon’ is éhező gyermekeinek legalább a 
sz.ir.iz kenyeret beszerezze: még a tél fagya ki sem en­
gedett, már siet a mezőre gyermekeinek aprajával, 
Hagyjával, hol bizony, főleg a napszámban c s 
úrép lé vő a li y ána k másodrendű dolga magza­
tának gondozása. Leágyaz neki a nedves, hideg baráz­
dába : s akkor lopja magát akárhányszor hozzá, mikor 
már félig megdermedt .kicsinyje. Vagy ha jobb érzésű 
és okosabb az anya, otthon hagyja gyermeket vagy 
gyermekeit, az alig pár évvel idősebb testvérkére. Nem 
tudom, mi jobb a kis lélekre nézve, áz elhagyatott 
otthon magánja-e,' a hol éllen, szóraján, akár agyon- 
sirhatja magát, vagy a fennebb vázolt anyai közelség? 
Nincs ezekben semmi különbség arra nézve, hogy a 
gyöngéd s a külső káros behatások iránt még csekély 
ellentállású szervezel meg ne Irelegüljön, s mint ilyet 
akár otthon hagyja, akár magával viszi a mezőre, a 
rossz vég csaknem mindég bizonyos.

Azután essék a husvét vagy búcsú bármily hideg 
időre, az oktalan asszony, — mert az úgy szokás, — 
kirakja kis csemetéit az udvarra, maga félig pőrére 
vetkőzve neki lát nagy hévvel háza mázolásának, ta- 
paszlásának, meszelésének, okozván ezáltal lakószobájá­
ban hetekig ki nem száradó nedvességet, s igen sokszor 
úgy magának, mint kis gyermekeinek súlyos fokú be­
tegséget, mely, hiányozván a gyógyításhoz szükséges 
értelem, jóakarat s egyéb kellékek, mily sok kicsit köl­
töztet az .angyalkák ontzág*-ába. Hát a farsangi or­
giák alkalmával bámészkodó anyáknak karjaikon tartott 
csecsemők közül hányat .vesz el* a jó Isten.

Igen természetes, hogy a közép életkornak nagy 
halandósága szüli leginkább társadalmunk számára a 
nagyszámú árvát. Nem tudom bizonyosan, de gondo­
lom, hogy árváink sokaságával is valószínűiig ekszccl- 
lálunk Európában. Vájjon törődünk-c komolyan, lélek­
bök szívből ezen ^zervncsétlenekkel. Összes üáma azon 
elhagyott árvagyermekeknek, kik közgondozásban része­
sülnek. kitesz talán 25OO-at, hogy a többi lábatlankodó 
s kényelmünket zavaró árvákra nézve is legyünk vala­
mit, — legalább a látszat kedvéért — utaljuk őket 
azon község kosztjára, mely a száranólküli súlyos terhek 
alatt maga is csak úgy roskadozik. Könynyü ezekből 
folyólag belátnunk, hogy árváinknak háy °o.a él em­
berkor}. , - J'erim'y Gábor,

L a. JArísorvM.

A „gazdák és iparosok általános 
hitelszövetkezete" b.-gyarmati fiók­
telepe pék és liszt-üzletének bel- 

kezelési szabályzata.
(FaljrteUt.)

16 ik «iAab6l UrUAnj alatt kimaradt.

Hí- S- Az órucsaniok felügyeletére szakbizottság 
alakúi, mely bizottságban a feiehlsséggel viseltető tagok 
som-ndszennt az e czélra történt megállapodás alapján 
vehetnek riszt és gyakorolhatják felügyeleti jogukat

A szakbizottság elnöke a fiók telepkezelő bizottság 
elnöke vagy annak ulelnöke vagy a czelru kirendelendő 
helyettes.

A szakbizottság legkevesebb 5 tagból, álland, kik 
közül ha 3 tag együtt van határozott képes.

A szakbizottság tcnndóje leend az árúcsamoknak 
összes ügyeit felügyelni és vezetni.

Tartoznak folytonos figyelemmel kisérni, hogy az 
ánicsaniok részére a szükségek czikkek, az üzletvezető 
bejdenlése folytán, időnként, beszereztessenek, hogy az 
üzlet hiányt ne szenvedjdn.

Ha tehát maguk is tapasztalandják, hogy valamely 
cziknek a beszerzése szükségeltetik, azok, jegyzékét Írásba 
veszik, és azt az intéző bizottságnak bejelentik.

Ha esetleg az árúkért azonnal készpénz küldetik 
a pénztárból nyugta melleti az kivétetik s elküldelik, 
nyugták utóbb a posta vcrtmiyd kicseréltetnek.

Teendőjük legfontosabb része az ánicsaniok for­
galma bevételeinek és kiadásainak ellenőrzése lévén, hogy* 
az elánisiló üzletvezetővel biztos és minden kételyt ki­
záró elszámolásuk lehessen.

a) A mull évről maradt áruezikkek meglevő és 
felülvizsgált kimutatása, melyben mind a vételi mind az 
eladási árak czikkenként bejegyezve vannak; továbbá 
minden az időközben érkezendő áni szállítmányok, mi­
dőn átadatnak az üzlet vezetőnek külön e ezélru készí­
tendő számlákba iK-iraluak, a bizottság által meghatá­
rozott eladási áraikkal együtt, úgyszintén a czikkekkel 
együtt érkezeti ládák, zzákok slb. eladási értéke is,

Ezen számlákban az árúczikkek cladiisából bcuyö- 
rendó érlék összegczlelik, s az elárusító állal is uláiralik, 
hogy azokat valóban átvette. Ezután ez összegek beje­
gyeztetnek az üzletvezető könyvébe, a .tartozik* lapra, 
a .követel* lapra pedig mindenkor beírja uz üzletvezető 
az- általa időnként u pénztárba beszolgáltatott összeget, 
mely mindig a ]>énzlaros vagy a napi biztos ellenjegy­
zésével nyugtázlalik.

így uz elszámolás a kél lap fdjegyzósei és a fenn­
maradt árúk aámlcvélelc alapján mindenkor egész pon­
tossággal megtörténhetik.

Ugyancsak a szakbizottság feladata felügyelni arra 
hogy az üzletvezető és esetleg alkaluuaoltjai mindenkor 
teljes igaz mértékkel adjon el s hogy nem lépi c túl a 
bizottság álla) úgy a tagok, mint esetleg a nem tagok 
számára is megállapitolt árakat

1G. g. Sz elárusilásuál az üzletvezető részéről ta­
núsított legkissebb Iclkiisinerellcnség, ha kél hiteles tanú 
álhd bcigazoltaük, az intéző bizottsági tagok előtt, az 
üzletvezető rögtöni ehnozdilalását vonja maga után és 
állása más szakértővel leszen betöltendő. Esetleg pedig 
inig egy más üzletvezető ulkalmaztathaük az üzlet egy 
c czélból megválasztott bizottsági tag által kezeltetik.

(FolyULUa te »!(• kivetkezik.)

Zagyva-Hóna község évi jelentése.’
(Folyt étik.)

5) Tüzrendőri szempontból van szerencsénk jelen­
teni, hogy a község tulajdonához tartózó épületek tűz 
ellen biztosítva vannak és hogy tüzrendőri szempontból 
a község elöljárósága akké t intézkedett, hogy a község 
tulajdonához tartozó tűzi fecskendőket készen tartotta 
és nyáron át a község lakosait arra kötelezte, hogy la­
kásaiknál hordókban vizet, egy. pemetét és egy csáklyát 
készletben tartsanak. Itt van szerencsénk megemliteni 
azt is, hogy a község lakosai iparkodnak zsupfedeles 
liázaikat cserép fedéllel felcserélni és a rendes szüksé­
ges kéményeket fölépittetni és ha a község lakosainak 
ebbeli buzgósága Így halad, pár év múlva a községben 
zsúpfedelű és kéménynélküli ház nem lesz.

Itt van szerencsénk jelenteni azt is, hogy a nagy­
méltóságú m. kir. udügyininiszter úr intézkedése, illetve 
rendeleté folytán, minden község I év lefolyása alatt, 
tűzoltó testület felállítása illetve életbe léptetéséről gon­
doskodni tartozik és igy ezen ügybeni tanácskozásra n 
községi képviselő testület legközelebbi időben egybe­
hívni a község elöljárósága kötelességének fogja tartani.

G), Közegészségügy tekintetéből jelenteni vbn sze­
rencsénk, hogy Zagyva-Hóna község területén 1888. 
évben ragályos l>elegség nem uralkodott, a közegész­
ségügy kedvező volt. 1888. év folyamán született róm. 
kot. 131, evung. 9., izr. 1 és igy összesen 141 egyén. 
Elhalálozott róna. kath. 90, cvang. ö, s igy összesen *39 
s igy a születések az ellialálozásokaat fetüthaladlák 42 
egyénnel, a mi minden esetre örvendetes, mert igy a 
község lakosai szaporodtak.

Balassa-Gyarmat, 1889. április 28. 17. szám. XVII-ik évfolyam.
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NÓGRÁDI LAPOK

A védhimlő oltás a kőrurvus altul foganaton Ita­
tott é» az eddigi szokásból képest a mull évben és 
tavasszal a legelőre való kihajtá* előtt az összes* marha 
állomány az állatorvos állal megvizsgáltatott » a mar- 
hák mind cgi'szvegvx'kiiek találtattak.

Itt van szerencsénk megemlíteni azt is, hogy ux 
1888. évi Yil- állategészségügyi lörvényczikk és annak 
vvgreliajúsa iránt kiadott miniszteri rendelet szerint a 
községben.a marha járlali levelek kezelése ezen utasítás 
folytán a jegyzői hivatal állal vezettetik és a szükséges 
marhavágatási biztos Dudás János községi lakos meg­
választatásával életbe léptettetett.

7.1 Iskoláztatási tanügy tekintetében van szeren­
csénk jelenteni, hogy a tankötelesek összeírása a kör­
jegyző által a község elöljáróságának közreműködésével 
foganatosíttatott s az összeírás egy péklánya Nógnid- 
megye t. taufclőgyelösegvliez lictcrjesitetell, egy Jieldiinya 
pedig irattárba tétetett. Ezen összeírások szerint 1888-9. 
tanévben Zagyva közsmpdien 91, Hóna községében IV 
és az ide tartozó Inaszo bányatelepen 253, így összesen 
363 tanköteles vau. A tankötelesek iskolába járatása 
pontosan tdjesittetetL

8.) A közlekedési utak tekintetéből van szeren­
csénk jelenteni, hogy a viezinalis utak az erre válasz­
tott vicinális utbizoltság felügyelete mellett u viezinalis 
út fdügvelő állal épületnek, javillatnak és gondoztat­
nak. 1888. év folyamán a község határában levő uta­
kat elleni csajiások nem érték és igy a közlekedés jó 
volt

9) A községi bíráskodási jegyzőkönyv szerint 1888 
évben txmlatotl összesen 133 ügy, obiról biriii Írásbeli 
eguezséggel elintéztetelt 105, Ítélet hozatott 28 ügyre, 
felebbezés folytán a kir. járásbírósághoz áttételeit 4 
ügy. Végrehajtás foganatosíttatott 8 számnál, árverés 
megtartása azonban szükséges nem volt.

10) A katonai nyilvántartási, ujonezozási, előmun­
kálati és egyéb napi munkák és ügyek elintézése a 
mull évben is a legnagyobb pontossággal, szorgalom­
mal és lelkiismeretességgel intézteiéit el részben a köz­
ség elöljárósága, részben a körjegyzői hivatal által. A" 
megtartott ujonezozáson a község elöljárósága jelenvolt, 
a községi illetőségű és a megidézett idegen illetőségű 
védkötdes ujonczokal mind a sorozó bizottság elé állí­
totta, a katonai é« népfelkelés} nyilvántartás pontosan 
vezettetik és a szükséges havi, illetve egynegyed évi 
változási kimutatások a jegyzői hivatal által a t. főszol­
gabírói, illetve népfelkelést járás parancsnoksági hivata­
lokhoz mindig'beterjesztettek.

(FcljUti** 4« kóvatktúk.)

Közgazdaság.
J magira r gatdák i^bUhulláii utetUffft.

Felhívás a magyar gazdaközönséghez.'
A magyar gazdák jégszövetsége fenállisának má­

sodik évét fejezte be. A résztvevő gazdáknak a lefolyt 
két évben előfordult nagyszámú és tetemes jégkárok 
folytán — az élvezett olcsó dijak és a készfizető kezes­
ség alól történt felmentés előnyein kívül — külön osz­
talék ugyan nem volt kiosztható, de űrömmel consta- 
tálhatjuk, hogy a szövetségi eszme folyton nagy hódí­
tásokat telt a második évben út, a mennyiben az első 
évi dij-bevétellel szemben, mély frt W13,569.38 krt tett, 
a második évi díjbevétel már forint 525,318.80 krra 
emelkedett

Most már tehát oly tekintélyes üzleti állomány 
felett rendelkezik a szövetség, hogy annak virágzása 
nemcsak minden kétséget kizár, lianem biztosan vár­
ható, hogy a -külföldi vagy nagyrészt külföldi tőkével 
alapított — Magüarországban működő — társaságok 

■miwdait-gáncsoskodásai daczára évról-évrc nagyobb ki­
terjedést nyerend.

Midőn ezen tényállást a magyar gazdaközönség 
tudomására juttatni szerencsénk van, bátrak vagyunk 
egyúttal azon fontos, ma ináraz egész ismert és köve­
teit nemzetgazdászali elvre figyelmét felhívni, mclv sze­
rint csak azon orszáf) vagyonosodhatik és fejlődhetik, 
melynek polgárai gondosan őrzik saját hazájuk tőkéjét 
és nem használtatják fel pénzüket idegen tőkék kama­
toztatására akkor, midőn önmaguk ép úgy, sót esetünk­
ben jobban és czélszerilbben segíthetnek magukon.

Ha ezzel szembe állíthatjuk azon ta{*aszlalatot, 
melyet a tisztelt gazdaközönség tehetett és nagy részt 
bizonyára tett is, amaz idegen pénzzel alapított bizlo- 
sitó-lársulalnál, mely a hivatalos lap hirdetése- szerint 
legközelebb fusionalni fog,' úgy hisszük, jól felfogott 
hazafiui kötelességet teljesítünk akkor, midőn intő sza­
vunkat emeljük honfitársainkhoz, arra kérvén őket, hogy 
biztosítás czéljaból kiadandó filléreiket ne vigyék ok 
nélkül a külföldre és ne fordítsák azt a külföldi tőke 
kamatoztatására.

Az előadottak alapján jégkár elleni biztosításra me­
legen ajánljuk szövetkezetünket a t. gazdaközönség fi­
gyelmébe, mely egyrészt azért, mert önbiztositási alapon 
van szervezve, másrészt, mert az .első magyar általá­
nos bizto$iló-lár.<uág."»ra támaszkodik, minden irányban 
tisztán magyar és kizárólag hazai tőkén alapszik.

Azon gazdatársaknak pedig, kik tűz ellen vagy 
életüket kívánjuk biztosítani, szövetségünk alapítóját és 
védnökét, az ,dső magyar általános biztosito-birsasá- 
gol* ajánljuk, mely nemcsak minden tekintetben ma­
gyar, hanem úgy korniányzó-lestük-te, mint vagyonánál 
fogva, (20,000.000 forint) legalább is ép oly biztosilé- 
kot nyújt feleinek, mint bármely más hazánkban működő 
idegen intézet

Kell a magyar gazdák jégbizlositá*i szövetsége* 
felügyelő bizottságának 1889. évi április hó *16-án tar­
tott üléséből. /

Hazafiui üdvözlettel a magvar gazdák jégbizlosi- 
távi szövetségének felügyelő és vizsgáló bizottsága:

Gróf Jankovics László elnök, valóságos belső tit­
kos tanácsos, a somogymegy'ci gazdasági egylet elnöke. 
Melczer Gvula alelnök, Borsoslmegve alispánja és a bor- 
sogmegyei gazxL egyl. elnöke. Úerczeg Tliurn-Taxis 

Egon ölelnék. Ányos László földbirtokos. Beitha György 
földbirtokos, a vasmegyei gazd. egyl. igaigulóju. Gróf 
Bethlen Pál földbirtokos. Bittó Béni földbirtokos, a po- 
zsonymegyei gazd. egyl. elnöke. Ifj, Bleuer Lajos föld­
birtokos. Csávossy ignácz földbirtoko's, kir. tanácsos. 
Id. Cséry Ltjós földbirtokos. Duniahidy István föhtbir- 
tokos, orszúggy. képviselő. Forsler Géza földbirtokos, a 
komárommegyei gazd. egyl. elnöke. Herényi Golhanl 
Sándor földbirtokos. Báró Gerliezy Ferencz földbirtokos. 
Jászay Jenő földbirtokos. Jeszenszky Béla földbirtokos. 
Visonlui Kovács László földbirtokos, orxzággy. képvi­
selő ' Kalmár Emin- kegyesrendi főnök, kir. tanácsos. 
Lippich Gusztáv földbirtokos. M.irtfy Emil földbirtokos. 
< ttlömösi Magyar Imre földbirtokos, Molnár István föld­
birtokos, Zeiuplémnegye főispánja. Manoilovils Glisa 
földbirtokos. Muácvvic Vaso földbirtokos. Gárgonyi Neu­
mann Frigyes földbirtokos, nagyken-skedő. Nadosv Kál­
mán földbirtokos, kir. tanácsos, a baranyamegyei gazd. 
egyl. alelnöke. 1‘álfy Ferencz földbirtokos, kir. tanácsos 
és Szeged sz. kir. város polgármestere. Bonyhádi Per­
cül József földbirtokom. Nyir-Bogállii Pm h<Ter József 
földbirtokos. Dr. Pulszky Ágost földbirt, egyetemi ta­
nár, országgy. képviselő, a nógrádmegyei gazd. egylet 
11. alelnöke. Simon István földbirtokos. Skublits Jenő 
földbirtokos, u zalamegyei gazd. egyl. alelnöke. Simay 
Ede földairtokos. Scitovszky János földbirtokos, Nóg- 
nidmegye alispánja s a nógrádmegyei gazd. egyl. 1. al­
elnöke. Szegedy György földbirtokos, cs. és kir. kama­
rás, u vbsiuegyei gazd. egyl. alelnöke. Sitiéin < Hló gróf 
Pejacsevics Péter nuuai és gróf Ellz vukovári uradal­
mainak kormányzója. Tolnay Lajos földbirtokos, orsz. 
képviselő, miniszteri tanácsos. Gróf Telekv József föld­
birtokos, orsz. képviselő. Vásárhelyi (László földbirtokos, 
az aradmegyei gazd. egyl. elnöke. Vermes Mihály föld­
birtokos. Vereby Vég János földbirtokos. Viczmándy 
Ödön földbirtokos, Zeiuplémnegye főjegyzője, a zemp- 
lénmegvei gazd. egyl. II. alelnöke. Gróf Wenckheiin Fri­
gyes földbirtokos. Gróf Zichy Jenő földbirtokos, való­
ságos belső titkos tanácsos, orsz. képviselő. Zeyk Gábor 
földbirtokos.

A közönség köréből
A .Nógrádi Lapok és Honti Híradó* cziinü becses 

lapjának 1889. évi marcziiis hó3i-én megjelent számá­
ban a hírek közölt .Azccscgi hamisított bor* ezlm alatt 
egy közlemény jelenvén meg, mely nekem mint üzlet 
embernek megbizhaüiságomat és az ecsegi borok jó hír­
nevét támadja meg, engedje meg hogy a valódi tény­
állás felderítése, a már is felizgatott közvélemény meg- 
nyugtathatása végett arra kérjem, hogy ezen itt röviden 
összefoglalt tény koriihnényeket becses lapjában felvenni, 
s igy azt vájjon az ecsegi bort hamisítottam e vagy sem 
a nagy közönség elfogulatlan elbírálására bízni kegyes­
kedjék.

Ecsegvn lakván, hogy az ecsegi bornak minél na­
gyobb piaczot biztosítsak, s hogy az ecsegi borterme­
lőket a reájuk monojioliunkvid nehezedő borkereskedés­
től megmentsem bár anyagi áldozatok árán, egy ter­
jedtebb borkereskedő üzletet rendeztem be, melynek 
eredménye az lett, hogy a limit 1888. év őszén azon 
bormenyiségen kívül, mely a regük fogyasztáshoz szük­
ségeltetett, több száz hdliter bort vásároltam be.

A folyó évi január—hóban mindőn épen egy bo­
raim eladását ezélzó üzletben hívói voltam Ecsegtől, 
egy rósz lelkű, s a járási főszolgabírói hivatal részérói 
megejtett legerélyescbb nyomozás daczára étidig ki nem 
tudott egyén éjnek idején pinezémbe betört, s olt 29drb 
7—8 hectoliter közt váltakozó telitett hordóm vakcs.ip- 
ját kiverte, s a bennük levő bort pinezémbe kieresztette. 
A község lakosai megfigyelvén pinezém ajtajának sz.i- 
bálytalan voltát, oda benéztek és látták a borzasztó 
vamkdismust. Ezen esetről jelentés tétetvén a jegyzői 
hivatalban, és különösen Plachy Gyula urnái, ki is ven­
dégei Szilánly István, Kádas István Plachy József és más 
urak társaságában a színhelyre sietett, s ott, hogy tete­
mes káromat némileg enyhítse, akként intézkedett, hogy 
a pinczélie minden zugot kitöltő bor. szívó készülékkel 
felszedessék. Ezen engem mély hálára kötelező kegyes 
intézkedés eredménye az lett, hogy a kibocsátott 29 honió 
borból 15 hordó felszedetctl. A felszedd bor, mert so­
káig állott a pincze ün*gben, oly sajátságos izl kapott, 
hogy azt, mint ezen minőségben élvezhellent, a fogyasz­
tóktól elvontam, s csak is arra törekedtem, hogy azt 
kiégetési czélra használhassam fel.

Mielőtt azonban ezen czélomat elérhettem volna, 
egy jó akaróm a sziráki főszolgabírói hivatalhoz felje­
lentést nyújtott be, melynek következése az lelt, hogy 
ezen 15 hordó borom hatóságilag zár alá vétetett, s 
abból vegyelemezés végett egy bizonyos mennyiség az 
állami vcgykisérleti állomáshoz küldetett be. ílogy a 
vegyelemzés mit eredményezett, arra teljes világot vet 
a sziraki főszolgabirói hivatal alább egész terjedelmé­
ben közlőtt 592—889. számú határozata: Slier Lipót 
ecsegi. lakos koresniarosnál közegészségre árhilmasróg 
gyanúja miatt f. évi február 19-én Ecsegen az ugyne- 
vezetl Forgács féle pincéében lepecsételt 15 hordó bjr 
felett a m. kir. állami vegy kisérleli állomás mint szak­
értő közeg kikért véleményének meghallgatása után já­
rási főszolgabíró mint I. toku egészségügyi hatóság 
következőleg határozott:

Az Ecscgen f. évi február 19-én Slier Lipót tulaj­
donában ártalmáéiig gyanúja sniatl zár aláveti 15 hor­
dónyi bonnenyiséq a zár alól féloldalik, köteles azonban 
tulajdonos l-fct vegyészeti vizsgálati dijat 8 nap külön- 
ben végrehajtás terhe alatt meglizelni. Mert:

,A fentebb is jelzett alkalomin.il Ecsegen megtar­
tott vizsgálat alkalmával ízlés közben tapasztalt kellemet- 
hii ize miatt közegézségre veszélyesség gyanúja miatt 
lepecsételt líordóborokliól vett inintin ik a bpesti m. 
kir. vi-gykisérleli állomás által megvizsgálása alkalmával 
kitűnt nz, hosry a kérdéses boruk semmi mérges anya­
got tnagvkbui nem foglalnak, s igy az emberi egózségn: 

ártalmasak nem telidnek, de mivel — úgymond - kel­
lemetlen izük miül élvezésre különbi’ii sem alkalminak, 
a zár alól feloldandók voltak. .

( Miről a íél és Eí’seg község bírója értesittelnck 
Színik 1889. marcziiis 20-án.

)lárlvn/alvau fuötolgjbiró
Ezen száraz lények alapján a tekintetes szerkesztő 

úr, és Becses lapja utján a nagyérdemű közönség elbi- 
rálásáni bízom vajon borhamisító vagy pedig egy aljas 
boszu áldozata vagyok***?

Kiváló tiszteletem nyilvánítása után m.iradlam 
Ecsegen v. alázatos szolgája

Stier Lipót

Buriaki Aaul lóavaló bizottsági tagtól Szécsériyből 
a következő értesítést vettük :

Szccsényben, 1889. évi május hó 3-án ujlélelőtti 
órákban )>óllovak vásárlása fog megtartatni, a honvéd 
lovasság részére.

Felhivatnak tehát mindazon tenyésztők és lótulaj­
donosok, kik hátas szolgálatra alkalmas lovaikat eladni 
kívánják, hogy azokat a fentnevezdl napon és helvcii 
megjelenő putlovazé* bizottságnak az illdő községház 
előtt Immubissak.

A megkívántaié kellékek a következők: szabályos 
és kitartást igéró testalkat, ép láb, könnyű térfogéi moz­
gás, élénk véralkut, a V-ik évtől a 8-dik évig terjedő 
kor és 158 — 166 centiméteniyi magasság. Négyéves lo­
vak korlátolt számban csak akkor vásárolhatók, ha erő­
sek és jól kifejlettek. A 158 cenl'méteren aluli lovak 
közül csupán kivételképcn vétetnek meg egyes oly pél­
dányok, a melyek kiváló jó testalkattal és kitűnő vérrel 
bírnak. /■

A megvásárolt lovuk a pótlovazó bizottság által 
azonnal a helyszínén készjiénzben killzdtdnek és átvé­
tetnek.

A lótenyésztők <*s lótulajdonosok egyúttal figyel­
meztetnek, hogy eladott lovaikat a tartásra való kia­
dáskor, az erre nézve megszabott feltételek melleit, mint 
vállalkozók visszavehelik, a mely cselben a lovak 5 évi 
kitűnő tartás után tulajdonukba visszamennek.

Hírek és Különfélék.
SuBiiyi h'x«k. Scitovszky János alispánunk a hús­

véti ünnepeket B.-Pestcn túlié kedves családjával. Az 
alispán B.-Pcstról april hó 24-én jött vissza s foglalta 
el hivatalát Novák Lajos vármegyénk fia s jeles törté­
nész a húsvéti ünnejieket körünkbe töltő. Szóba jött 
társaságában a vármegyei monográfia is, melyei Nagy 
Iván tudósunkra bíztunk. Novák vármegyénk monográ­
fiájához igen sok adattal szolgálhat, s remélhető, hogy 
a két tudós egymással érintkezésbe lépve, a monográfia 
annál gyorsabban és tökéletesebben készül el.

Byrasa. Tornyai Schossberger Budolf e napokban 
váltott jegyet Budapesten Brűll Teréz kisasszonnyal, 
Bróll Annin leányával. — Schlézinger Albert, a Kuhinka 
féle málnapataki jóhirü üveggyár ügyvezetője múlt va­
sárnap tartotta kézfogójál Miskolczon Guttman Lujza 
kisasszonnyal. - Luby Gabriella kisasszonyt, Luby Mátyás 
b.-gyarmati köztiszteletben álló ügyvéd kedves leányát 
e napokban jegyezte el Valy László, a b.-gyanuali kir. 
törvényszék scgedtelekkönyvvezetője.

ÉaiYMh. A m. kir. igazságügyi minisler a b.-gyar­
mati kir. törvényszékhez aljegyzőül (Várady Gyula he­
lyébe, ki Loiouezra neveztetett ki nem rég kir. albiróvá) 
Szerémy Bélát, eddigi törvényszéki joggyakornokol, ne­
vezte ki. í

ZuUil 8rim. Heményi Károly B.-Gyarmat város 
lóbiráját s lapunk munkatársát családi öröm érte; ugya­
nis neje, született Dévény Aranka egy egészséges leány 
gyermekkel ajándékozta meg őt april hó 24-én a dél­
utánfii órákban.

Schsjpr Oyirgy ruzsnyói püspök gyöngélkedő egész­
ségére s hajlott korára való tekintettel lemondott s e 
szándékát király Őfelségénél is bejelentő, aki a lemon­
dást elfogadta.

Koaji’Ay Aazela kir. tanácsos és tanfelügyelő urat 
uévűnne|>e alkalmából több tisztelője kereste fel Szé- 
csénylicn april hó 22-én. Ezek között a megyei tantes­
tület érzelmeit tolmácsolta Zelenka János tantratflleti 
elnök, a b.-gyarmati állami népiskoláét Kemény Gábor 
igazgató tanító.

A b.-psrt! lipok mull szerdai számában oly hírek 
közöltellek, hogy gr. Gyürky A. főispánunk főispán! ál­
lásáról lemondana. Biztos forrásból tudjuk azonban, hogy 
ezen híreknek semmi alapja sincs.

rirdsagy- A b.-gyannali népbank azon elhatározása, 
hogy a tulajdonát ké|>ező fürdőluiz renoválandó, már 
végrehajtás alatt áll. A munkálatok april 24-én indít- 
taták meg oly erővel, hogy a fürdőhöz már május 20-ka 
körül a közönség rendelkezésére bocsátható lesz A fürdő 
kabinok elé tágas, nagy és disz-s folyosó épül. A fürdő 
szobák telj<*seu ren<lt>e hozatnak, s egészen uj kádakkal 
láttatnak el. Valóban nagy szolgalatot lesz ezzel a nép­
bank mélyen tisztelt igazgatósága a városi közönségnek.

Bv'.ojhy D«i:5 .100 Eredeti magyar Népdal* czimü 
füzete május hó elején a sajtót elhagyja. Miért is u tisz­
telt ivlartók szerző n-széről az előfizetések szives kül­
désére tisztelettel kéretnek.

A JArlik, vúrusi határozat folytán, újból ki lesznek 
kavicsolhatva. A munkálatul a vicinális bizottság fogja 
eszközöltetni a háztulajdonosok költségére, A kinek ez 
ellen valami észrevétele volna, az april 27-től számított 
8 na]) alatt jelentse be Bamtner Ottó vicinális bizott­
sági elnök urnái.

., SlkkzirU:. A mull héten nagyobb sikkasztási eset­
ben tartatott meg a* vizsgálat llehirich János kir adó- 
felűgyelöscgi fogalmazó által Abelován. Ezen vizsgálat 
alkalmával az adófelügyelőségi helyettes 12 napi fárad­
ná :<>s munka után kiderítette, hogy. IWohorszky Endre 
alielovai kórjegyző 7(k)J frt erejéig sikkasztott adópénze- 
keL Ily úagyobb mérvű sikkasztás talán egy sem fordult

alkalomin.il


NÓGRÁDI LAPOK.

vármegyénkben egy körjegyző részéről seui. C-ak uz a 
feitűnő. hogy Btdtdiorszky ezen adó sikkasztásokat m.tr 
évek óta gyakort lignit a « úgy cl tudta palástolni a dol­
got. hogy a bűnös cselekmény esik nem tég kit fel­
fedezve. lehetetlen ebben csodálkozásunknak nem adni 
kifejezést tudva azt, hogy a kir adó felügyelőségnek van 
oly tagja is. (Heinrich János úr) ki a -ika-zla-i bűn- 
cselekmények felderítésében a legnagvobb lelkústnere- 
tcsséggvl es szigonissággal jár cl. Ileinrielt Úr mar eddig 
t<» körjegyző és 30 elöljáróság ellen felderített sikkasz­
tási eseteket. (Szép slatúlika!)

£ri(ku rcndkvtlZ kízgyaiéss volt vúrosképvi.selő tes­
tületünknek uráli szombaton; sürgős okul szolgált erre 
a vicinális bizottság előterjesztése városunk több utczá* 
jónak halaszthatatlan rendezéséről. A bizottságot eljá­
rásában az a gyakorlati, igen helyes eszme vezérelte, s 
városbiránk is évek óla aziránt emelt szót, hogy az aka­
dálytalan közlekedés s urbánus szempontból szükséges­
nek talált ulczarenuezések lehelő gyorsasággal, hosszú 
időkre kinyújtó* nélkül, s amennyilteii a vicinális java­
dalom ehhez elégtelen: akkép készitles-enek el, hogy a 
hiányzó tőke a vicinális javadalom egyrészének leköté­
sével' kölcsön utján szereztessék be. Nagy énlem és el­
ismerés illeti tehát a vicinális bizottság buzgó elnökét 
llaintner Ottó s tagjait Gazdik Lajos és Schultz Lajos 
urakat, valamint Elszlner Fereiicz kir. mérnök urat is, 
hogy elkészilvén a nagy Ind, apatvarezi, a Madách-Imre, 
a kis-kereszt, a Tabán és a Jeruzsálem utczákra vonat­
kozó szabályozást tervezetek és költségvetést, azokat 
most elfogadás végett a képv. testületi közgyűlés elé 
terjesztette. Viszont elmondhatjuk, hogy a képviselőtes­
tület is a helyzet magaslatára emelkedett, midőn az elő­
terjesztést. az azt megvilágító rövid eszmecsere után 
egészen magáévé tette, hozzáadván még a munkaiatok­
hoz kiegészítésül a Nagylabor és az Árok ulcza javítását 
is. Minthogy pedig a szükséglet mindezekre 11 ezer és 
néhány száz forintot tesz ki, fedezetül pedig a behajt­
ható hátralékokkal együtt Csupán ötezer néhány száz 
forint áll rendelkezésre: a hiányzó hatezer forint az elő-

terjewlés értelmében, tízévi törlesztés mellett a helybeli 
IH-nzinlvzetvklol felveendő kölesen utján lesz fedezendő. 
A kölcsön biztosításául illetve tőrlejzlé-én- fog szolgálni, 
mint már,érintettük a vicinális évi javadalom mintegy 
Itóhi fit megfejelő hanyuda. Biztos remény van ahhoz, 
hogy helylieli iMizinbizeleiiik -ziulén albatva* ezen városi 
közmunka üdvös voltától, mely a házak értékének eme­
lése által a jelz.ilogkülcsönyöket nyújtó intézetek érdeket 
is elómozdilja. olcsó (mint hi—zük á-sziizidékns) köl­
csönt fognak a városnak nyújtani. A képviselőtestület 
jegyzőkönyvi köszönetét szavazván a vie. bízol Rí g tagjai 
s a mérnök urnák, már most felhatalmazd őket az elő- 
leges és a legliala-ztballanabb munkálatok verseny ut­
ján leendő i-szközöltelé-u-re. Intézkedés történt továbbá 
a mar kész utezák Jókaiban tartását illetőleg; *ől a vie. 
bizottság elnöke a városbirőval együtt az Ipoly folyó 
károsításainak gátvetése czvljából is megbízatást nyer­
tek. Mindez a feltámadási ünnep küszöbén dicsére.stes el- 
halálozással történvén, adja a népek sorsát intéző nagy 
Isten, hogy ti szép terv varosunknak fellendülésére, 
javaira mielőbb teljes mérvben végrehajtathassák.

Halálsiái. Krista János pőstényi birtokos és megye 
bizottsági tag, ki egyszerű főldész létére nagyobb vagyont 
szerzett, a mull héten elhalt.

Fc±5:t*iiiis volt húsvét hétfőjén d. u. I órakor 
a kelecsényi pusztán, s villám ütött Br. Hutlcr Ervin 
juhakoljálu. A nagy tömegű viz és a villámcsapás nagy 
károkat okozott.

A vfduay kejyeUra patsüUuirál vettünk Lirt Zsély 
és Zahora szomszédos községekből, liol a múlt hét fo­
lyama alatt kél ház 3 családjának nem keyscbb mint 
7 hét) gyermekét ragadta el ez az iszonyú járvány. 
Ugyanis l.iszka János zsélyi jómódú gazdiinak Mária, 
József, János és Zuzanna nevű 7. 5. 9 és 12 éves gyer­
mekei. Zahorán pedig Tóth és Sramkó György egy 
házban lakéi sógoroknak három gyermeke hunyt el a 
vörhenyben; Liszkáéknak nem is maradt több gyerme­
kük. Gyógykezeltetés hiánya a jelen esetben alig teltető 
fel, mert a nevezett szülők az első parasztgazdák közé

Nyílt-tér.’) <
Mihalik eztkkére csak a lap olvasói iránti tekin­

tetből válaszolok.
Én őt éretlen fenyegetéseiért érdeme szerint lehord­

táin. mire ő provokált. Kijelentettem tehát, hogy elég­
tételt ily egyénnek katonatiszti rangomnál fogva nem 
adhatok, de kiállók vele.

Azonban segédei, (igy különösen az egyik, ki őt 
nyilvánosan felpofozta és őzért M. még bocsánatot kért.) 
egymás után leköszöntek és a kitűzött határidőre más 
segédeket nemküldött.

Neki kellell-c a dolog ily állása*- mellett a lapot 
igénybe venni? Igaznak látszik tehát az. amit városszerte 
beszélnek, t. i. hogy Mihalik eszelős. És igy az is, hogy 
ő vele többé bármily irányban foglalkoztam volna, 
csak szegény raplis agyának rémszüleménye.

Már most ily erkölcsileg halott emlier, kit ha fel­
pofoznak, bocsánatot kér; a ki provokál, aztán gyáván 
meghálrál. kit mindenki Szvatopluk eszelős ivadékának 
mond: nem lehet hivatva a tiszti karnak tanácsot adni; 
sem engem sértem nem képes. p*rr«g Mr: tű.

•)K rovatban kellőitekért nrm villái fa Kx«*rk.

GOLDMANN BENJÁMIN
órás, arany-ezüst műves vésnök, ékszerész és optikus

Bn lanisn-Gyarniritoii.
Tisztelettel ajánlom a helybeli és vidéki n. é. közönség szives figyelmébe és párt­

fogásába, BaLisKi-Gyarmaton a .Kossuth* utczában levő dúsan felszerelt raktáramat.
Nálam nagy választékban a leggiszesebb óv legjobb kiállításban kaphatók, úgyszin­

tén vidékről po-ía útján megrendelhetők mindennemű ékszerek, közönségét- és Inga 
fali órák, arany azüst férfi és nöl zsebórák, arany, ezüst lán:zok, gyűrűk karpere- 
czek, meda Ilon >k. n.elltü^,'pecsétnyamók. stamplgllák, monogrammok, mindennemű china 
erűi' ékszerek és dísztárgyak, szemüvegek, h'mvrök és más optikai szerek slb. stb., 
ugyancsak nálam hímzésekhez clőnyomatok is eszközöltetnek.

Alkalmilag tisztelettel tudatom, miszerint üzletemben nemcsak készpénzzel, de rész­
letfizetésre is eszközölhetők bevásárlások és pedig nem fe'emeltebb árak mellett.

Üzletemet és magamat midőn a n. é. közönség szives figyelmébe és pártfogásába 
ajánlom, tisztelettel kérem a velem szemben már 17 év óta tanúsított bizalmai továbbra 
is fentartani.

Kiváló tisztelettel:
Goldmann Benjámin.

Fairbanks-MÉRLEGEk
nz etjÓHZ vilfíjg’on n. liíCftöicóleteHelilinelc cIím- 

niert m6le|tr->!<x<írl<cx<?telc-
A iubidilnnott FzlrbtnXi-iair’ejtk itátadoi re»d**»rű«h.

rendkivbti ínékeayet 4* tolönlylpl »aun»k rtuivt.
Tzrtb'Uz, peitoirig it kinnyu kiieliitkail f»»»» »« <>»««•• 

vHkzklillitáaokon et«ó <!lju nyírt Ikgkitd ibbb merlegek
A jutioyoi Arakban — m-ly-k anlyokkal azkmitoti Hildát mér’ 

légik AriiniI na miguabbik — a MufralU*. esotnazolíi 
vavutra való feladáv hrnfoglallatnak. Gji>la«ági lsekor-

t«Ak n>cr!eg'*iok, vakmiat marhauiirlegcink a legkvdvrlUbb 
medvgixerkacelck.

Gyártásunk állami felügyelet alatt &11.
Czim: Osztrák-magyar Fairbanks-társaság mérleg- s gépgyára John Block ve­
zérigazgató

(££** BUDAPEST, Andráeiy üt 23.~22t
Arjegyxékkcl ós fel világosi lássál szolgál a központi iroda, tájif: Ijpe.sl — k.-Hegjer.

 Üzlethelyiségem változtatása
folytán, dúsan felszerelt rakbiromon lévő, s ezek közt, már az LSS'J-ik évi idényre újonnan érkezeit árúmat, f. é. 
junius hó l-jéig, ti beszerzési áron alól el.irusitom, m. p. a legújabb ruhikelméket, színes és fekete cischmir, 
terno és creposzövsteket, valódi cosnamssl újdonságokat creton tol o és zephirben. mely utóbbiaknak kiz;iró- 
lagos, helybeli raktárát bimm, tovább i valódi ru nburgi, hollandi, créás és ezérni vásznak it. valódi Chroll féle 
chifonokst. danisi grazit, n in (ingot. ezérna és vászon kin ív isti <at, Oxfjrda'cit. z.-iu »r-pi<|u.;l és atla-zbar- 
ebe eket, tJrülköziket, abrasto'zat, k ivistKitikecet és szivitikit ágyteritjket és piplanlkat, bútorszöve­
teket és szövegeket, juta és ciipte fJ nli/öot, li és sz ibujkrójzikat fehér és színes zsibbkevd ikot, selyem 
kend két mindenféle b.hs és dszáruiit, siatrjMit és cupoket, hímzéseket, czjraikós gonbokat. valódi 
szines és fehér potlendorfl és II nisschiid «ö.o pamutokat, kénMiői és férfi fehérneműket gillér és kézelőket, 
a h-gujabb divaté nyakkendőket. fJz^kst kész kétóiyokot, nap és eiernyáket. női és férfi harisnyáktt, kiz- 
tyüket. gamaschnit és sirczlpóket (galloshni), amerikai bír és parqietteiot utazó takarókat -s Pl ildekot bő­
röndöket és valódi atrxerlKal varrógoponet.

Vidékre mintákat, bérmentve és ingyen küldök és megrendeléseket pontosan teljesítek, 
. . * teljes tisztelettel:

Himmler Mór
Viuteza u görög n. c. leploimual szemközt.

231—889. A Hirdetmény.
A Dagymélt. m kir. kntoiooka és kHtlekcdéri 

mioislerium as 1889 évi április brt 17 én kelt 9399 
számú rendeletével a n»gy»zombat krakói államát 119- 
120 km. szakaszán lévő 119. száma boltozott kébid 
ajhrtl való belyreállitását 1822 frt 84 kr. Oaszrg ere­
jéig engdélyezte.

A funtemlitelt mnokálalok foganatosításának Líslb 
vitása czéljiból az I8H9 május hó 9ik napjának d. e 
1(1 órájára a Hőst vármegyei m kir államépitészeti 
hivatal helyiségében tartandó zárt ajánlati versenytér- 
gyaláa hirdette!ik.

A versenyezni óhajtók felbivatnak, hogy • fen 
tebbi munkálatok végrehajtásának elvállalására vonat­
kozó, az engedélyezett hnitaég után számítandó, a a 
részletes feltételekben előirt 5 száztólnyi bánatpénze*! 
ellátott zárt ajánlataikat a kitUzOtt nap d. e. 10 órá 
jáig a nevezett hivatalhoz annyival inkább igyekez­
zenek beadni, mivel a későbben érkezettek figyelembe 
nem fognak vétetni.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki 
mtfvelet és részletes feltételek a nevezett megy. kir. 
államépitészeti hivatalnál, a reides hivatalos órákban 
naponkint megtekinthetők. Vállalkozók tartoznak aján 
lalaikban az elengedni azándékolt összeget az enge­
délyezett költség összeg utáu számítandó százalékokban 
számjegyekkel és betűkkel is kifejezni. 

Kelt Ipolyság, 1889. aprít 23-án.
________________ Hont megyei w kir. építészeti hivatal.

■-J3I—im-. >i. Arveréni hirdetményi kivonat.
A azlnényi kir. |átá<blrá«á{ mint tikéi hclóaZg kueblrré 

treil, hogy n m. kir. kinr.t4rn«k ,tgrrhajtitAnak, Ilkrény Bor­
iik!* végreh>j(k<t ■írnvedó elírni ISI forint !U kr túk-kóvetetéi 
h jár. IrknU rSgrrli*jti*i ezrlhca * >>Zr<ényl kir. JkráablrAUg 
területin U»o V«nkny köwkgb.-n fekvő, a rareényi U7. •• Ikvbe 
A. I. I—eoreekm alatt Jegyaelt ingatlanok felére az árvaréal 
:tol forintban ei-nn-l uegállap.tnll kikUllkai árl-nn elrendelte, 
éa h-gy a fennrbb mrgjel.ilt Inratlan ai |K<a. évi Junina bé S-ik 
napján d. e. 10 Arakor öten telakkSavvl ható,ágnál megtartandó 
nyilvánoa árvrréaen, a megállapított kikiáltási áron alól la ela. 
dalnl fognak.

Árverezni aiándákoauk tartóinak** ingatlanok bresárának 
b 4.-Útiját k*«*(ián*hen. vagy az fsat, éti l,X. t ez. át. 
f ában J-lzetl árfolyammal aaánltoll ét aa |SSI. évi sor. hó l én 
Zt.1.1 a*. ». kelt hlaaaágiigyminlaaterl rendelet H. ( áhaa kijelölt 
ova-lákképe* értékpapírban a k ktldjtt kezéhez letenni, nvagy az 
IH*l. I.X. á. ez. 170 f a ért-linlh-n a bánatpénznek a bíróság­
nál előlege* elhelyezéeérúl kiállítat! ’ asabályazerd aliemervéayt 
A tuo i 1141 a i.

Kall tUééaányban a kir. járásbíróság mint távi hatóság sál 
IMS. évi ockUber hó 18-án.

Horváth Danó, felelős 
szerkesztő

t.irlozu.ik; iiúud.izált.d u véti korlúlorast végűit felhív­
juk u híilórbignlí. különös**! ii könirvowik gond**-* figyel­
mét. Vujjoii a znhurai körurvos hol lakik valahol lloiil- 
megyvla'ti ? s vájjon nem érkezett-e még el Ideje unnak, 
hogy a N'’>gr>idvúriu<'gyvlie telji-ywi beékelt Z-diora é» 
Síijc-tcny, mely kózsegek iiundcn tekiiiletbcn u mi szék­
városunkra vannak utalva, ide mint már voltak is, isméi 
é- végleg vivsxacaatoltatnúnak? mert jogszolgáltatá- és 
közigazgatás tekintetében utigyobb* injuria már néni is 
képzelhető .szélen e iitizúban, mint uuiilyent a nevezőit 
két kö7.-<-g tűrni kénytelen!



NÓGRÁDI LAPOK.

AZ „ANKER"
ólet- óm JAriulók IhtetOMitó-túi-miimAk*

VEZÉHKEPVISEHíSÍG: UudajM-atcn, Beák tér *». >x. saját luiz .Ankeruiivur.* 
A liraaaAg oiiodoo aa rtubar őletbiitoailiaÁra vonalkoaö Utlalekkcl foglal 
kötik, a tu : a) tülőlőai éa kibia >aitiai biitoaitiaok ; b) balklcacti biatoai 
tiaok ; c) jiradék biatoaiUaok
Xyeraaéuyrőaiúl fiúiéit a tiraaaig a) baliloaati bia'oaitiaok ulio az évi 
díj 25 °o Át; b) a túlélőéi éa kibizaaitiai biiloaUáaok után At.’ag a bittó 
eitou tökének 30 ’o -ét, < így minden biatuaitolt 1000 Irt után tényleg 1300 
írt fiuttetett.
Reuvenytöke éa biztosítéki alap

* 1887. deczember bó 31 én írt 34,513,072,95
Az utolsó üzlet jelentea szerint a bizt

Allomkny H**7. d cl bd 31 volt „ 163 330,602,42 töke
*« „ 48,966,44 jiradek

A társaság létezése óta halá'esetl
és klháxasitási biztosításokért
1897. deci, bó 31 lg kifizetett . 58,929,495.40

OijUayvec ekékkel éa.fehiláiealMttal aiplgál a vaiérkip>le*lée<< Budapti'en vagy a 
helyi igyaík atazé íjyaőklk bittel SmIíi It jatalék ■elutt falaateteek; ehbrll aján­
latok a vezér kégvIatlSiégkez Badaieetra latéxaadlk.

Érez-, ásvány- és 
FAK0P0R8ÜK 

jutányos árban, minden igényeknek megfelelően 
kaphatók

RITTINGER TESTVÉREK 
vas és szerszám kereskedésükben 

LOSONCION 
.AZ ARANY ÁSCHOZ.-

Tartalékos tiszti és önkéntesi vizsgára előkészítő tanfolyam,
llcaervo oíl’icierM Prilfuiig*.

A nmltgú cs. kir. ILulügyiriiiii-zteriuninak vsam. kir. I lotivvddtui Miiii-zb-riumnak .'••MiaO—8S2. 
sz. alatt kvlt m.ig.w engnlólyévvl a szegedi katnnai előkészítő iskola óban tarlal.kos tiszti vizsgára 
előkészítő tanfolyamokat tatok fen; riszt vettetnek ezen tanfolyamokon azon urak, kik már szol­
gáltak. mint egyéves önkéntesek. de tiszti vizsgát nem tettek, vagy vissza léplek, vagy megbuktak; u 
tényleg szolgáló egyéves önkéntesek: vagy a kik 3 évre voltak besorozva, ha van en-lt-égi bizonyít­
ványuk, vagy az egyéves önkéntességre képesítő vizsgát leteszik utólag >un vagy kik vsak szolgálni 
fognak, de előmenetelük biztosítása végeit a katonai szaktárgyukból előképzettséget akarnak szerezni, 
hogy <1 SŰH/r/rU Jé-ft írtul mrf.iihi Miaunk.

Többoldalú felszólításnak engedve, az előadandó tananyagot szaktanárok közreműködésével ösz- 
szegyüjtőttcina kéziratok magyar és német nyelven vannak szerkesztve és úgy összeállítva, hogy azok 
használata mellett ininitrU inkrr't fiatul ruibrr likr'rlnra rlkma hrt a tnrta'íkar tiszti ri:i-iar>'. hu 
még oly krrrirt IM ii uémrthl; továbbá oly rövid’ kivonatba; w.m ös-zeállitva az egész tananyag, hogy 
3 hónap alatt bárki briniMhatjn anélkül, hogy napi foglalkozásában feiiakad.i-t szenvedne. Ezen kivo­
natos kéziratokból tehát miuHrnki mlahaza lanu'hat, aurlkkl, Aoyií eZön</«i<nSoZ krlrur kallyaluia.

Mégis ha lesznek-olyanok, kik a jegyzetekből nem lennének'kéjursek tök<Jelesen elkészülni, azon 
urak számára ö hrtiy tarló innfoliamokat nyitok; Így biztosíthatjuk magunkat a 2-‘> J}. büntetési 2-ik évtől. 

Tanintézetem növendéket isidig a legjobb sikerrel tették le a vizsgát.
■ Hasonló rövid kivonatos lézirati jegyzetek vannak oly ifjak szájúra, kiknek nincsen érettségi bi­

zonyítványok, de nz rayrrrg inkrntrwóyro kípruto rizzynra rtlraHul akarunk, ezek az. urak is egy 
hónappal a vizsga előtt bejöhetnek <|Z intézetbe, általam meghatározandó időben, hogy elökészüllsé- 
güket kiegészíthessem.

Mindkét rendbeli kéziratot csak azon urak kaphatják meg. kik kellő garantiát nyújtanak, hogy a 
kéziratokat használat vagy leírás végeit másoknak át nem engedik.

4 rástfri zd rmlinniyrrrl krzruryrt róttalak. — Bővebb felvilágosítás levél állal, esetleg szemé­
lyesen szerezhető irodámban Szegeden. Honvédfér; Hr. Galambos ház 1. cin.

Szegeden. 1889. mnrezins hó I t-ép.

igazgató.

H Bussán a plébánosnak
elhalálozása folytán I db. 

hollandi s 2 db. svejezi valódi faj és kiválóan jó fejős 
telién, melyek közöl az egyik horjus is, továbbá egy majd­
nem teljesen új karban lévő fajctou kocsi, egy csinos szán. 
5—6. Iiect. 78 óvj zellői és csatári tinóm minőségű ó bor, 
50 60. méterni. lisztahuza s különféle huloriiemű a hely­
színén Bussán szabadkézből eladó. A tehenek a holnajii 
april 29-ki b.-gyarmati vásárra be lesznek állítva s már a 
vásárt megelőző mai délutáni órákban B.-Gyarmaton a 
Szögyi-nlczában lévő Prenoszil-féle házban megtekinthe­
tők s a v.del is megtörténhetik Ta bissj Em.l ügyvédnél 
vasárnap és hétfőn B.-Gyarmaton. azontúl pedig Bussán.

Mindenféle bel és külföldi friss töltésű Ásvány­
vizek! ti. m. l Gttrlsbadi. Enisi, Franzenshadi. Glei- 
ehenbergi, Gicsshüldi.+hilli, Koritniczai. Luhi Margit, Mohai 
Ágnes, Mattoni keserű viz. Márienbádi, Partidi, lloncegno. 
Salvator és Scllers, valamint ezek forrásterménvei.

1VAFHT ZV3L.IJXr!
Phylloxera ellen, ez ideig egyedüli biztos" és olcsó óvszer. 
Spltzer-félc és valódi Lilii marczk enögN, mozSdrrviz és 

-szajipaíi, ezen utóbbi arczkenőcs vdgV inozsdÓA'iz-rövid idő 
alatt eltávolít mindennemű bőrbajL-unt: >zejdőt, imíjfpllo- 
kai, szemölcsöket slh. Glycoblastól IJegjobb" széria haj­
moly és hajhullás ellen. Greneill-fcle stdicyi-szájviz, to­
vábbá valódi angol és francia illatszerek, valamiül minden­
nemű bel és külföldi különlegességek kaphatók

Cservenyák Györgyt
óit. lélekhes CAÍtuxrtl KyÓ£jr«x«rtirli*n B -Gyarmaton-

a pYA£*i álUHnu* h-mkenói *-.t 
VI tlo « goka»or ulknoiAtlL, «fiín'lrultit iixyrhn*x- 
UUk, bocy «anta«ita< acennt oak nilrra 
lati kétstive. a caak akkor valódi, *•» a «*rga 
krtóxelrnc*. nelyba töltetik, vdrót buawilatl Qta- 
’altáiakba ftftfÍYvk 9 nrrNrn nrvtn»ák é« kék

Nyomatott a kiadótulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton 1889.

kartöttba, mclytn aa Ida nyouott véJjrgy telhatd — burkolva- <*i.
HALLÁSI BALZSAM a tAtWUooyhIUbh, aatnlMan MŰI

la;biate«abbnak aUaaer aaar * nahiaballkf kigyóg<ptt 0
Matelt ballkai tah«U4< viaaaaaytrka^ra. Efy d'.f^ aCa I r.f

SAO-im. as.

Artrrrwi hirtlrln én)I MtuitM
A b.-cyarmalí Kir. tónanyiaAk mint tr| kkúnytj hAtósAg kősbirró tea»í, hogy a b,«ryarm»ti takarítk év hit*!- 

iattaat igaic^tóóca ég Barber Henrik *a lia radc <«atlakoavU vénrébajtatónak sumer K •«»«. 8di«ara (.•|-útné. Si^inrr 
Berta, llrriaaeh lirnnkh A< at hmerrtlen tartuikt><la«u Hteipvr Maik dg \ ^m>ln<>ka, l.u’’y MAtyb* 0r.'V“l vérrrj»ajláat 
• awnvrdA illeni l<H» frl lóke kAvetcléa jÁrnUkai iránti véfrrhajtí«i bejében a b -gyarmati kü törwnyaa* k letblelén 
lévő B-<\varmaten f*kvfl a ti -cyarmati 3I& tjkvi I, 3íi< h»»lyr 3<)\ uépo r-ian-ú hői «■! Mteh kból H 2. .1, 4 a»»r»f. 
a rétiben 5telt*r lUaait, Stdnrr Haltát és Sieinrr Mkrkul iUriü jutalrknkra «t adúbiaouylat Merni 7i*“ frt ít» 

'krnyt hikiiltiai arban aaaal, b<><yh« a takarék é< liitetintöa^t ni arurr>-«i hlrml aki ól n>r|C n*,m t. rtatiik. na Barbár 
Henrik la tU ««♦< ki.inktirs M irt 4'. krin’i bAv<<r|é»étit b ■ janiUk-m .k ktrUuiti-* vlyetl. de c«ak Jttainer Márk \ 
birtokjatalékara megtartandó a rargfelrl.i ftt iu krnyi kthlaltk«i áru n aa ai<e»r*at • lrm«tell< éa la^ey * fenaabh
m*rj-l<ih inrathn aa IWW. hí mkj«i« hó 3 ik n pjaaaK »Ié|. b»t»i 10 órak» r a l»-fsaeniali kir tór»ény«aék tkvl prrtára- 
bán megtartanád ayil,«áno< ánirvea a mogaliapitutt kikiklláal áron alól ia vlaJalni Ip<.

Arrareaai atkaiUkavók tartóinak aa ingatlan her^kr&nuk IO*.-at vagyn 7H fnrint kit kéaapénaben, vagy aa 
IMI. én UX. t. rt li | bah jeliett írfolyammal aakmitott la aa 1RK| éti november bólén 443-1 aa a kelt igakaág- 
bgyminiaateri rendelet rt-ifc l-ban kijelóll óvadlkUpee értékpapírban a kikíihl 'tt keaébra letenni, avagy aa ItWI. LX. 
t. ra 170. ( a értelmében a bbnatpénanek a birótágnkl elöl-gea alMyeaéaérul kikllilutl «• »bklyaaeni eliaoirrYényl ktaaot- 
gkllatni.

Kelt B.-Gyarmatoa a kir. tórvényaaék mlat telekkönyvi hatdtkgnil IMU. évi februir bó 17-én.

Mindennemű természetes bel és külföldi
ásványvizek és forrástermények

friss minőségben kaphatók líAA’ITZ magy. kor.
czimzell gyógyszertárában B.-Gyarmaton.

Hirdetmény;
A b.-gyarmali takarékpénztár igazgatósága állal ezennel közhírré tétetik, mi­

szerint a b.-gyarmali takarékpénztárnál elzálogositotl s 1880. évi marczius hó 1-ig lejárt 
s ez időn túl sem ki nem váltott, sem meg nem hosszabbított arany, ezüzt s egyéb 
kézi zálog tárgyak folyó évi május hó 6. Hajijain délután 2 órakor, szükség cselén az 
ezt követő napon az. intézet hivatalos helyiségében tartandó nyilvános árverés utján 
elfognak adatni. •

Az eladandó tárgyak könyvszámai:
IV. könyv: 3, -23, W, 50, 62, 66, 68, 70. 82, 87. 04. 05. 103, 105, 107.

108, loy, 110, 112, 115, 116, 120. 120, 132, 133, 134, 137. 1 Ki, 152. 153, 157, 161.
167, 175, 178, 180. 185, 102. 195, 196, 197. I9S. 208. 212, 216,217,223.226, 231.
231. 242. 244, 219, 250, 252, 253, 257, 258, 270, 271, 273, 276.277, 279.290.296,
301, 305. 307, 311, 315, 316, 320, 325. 329. 337. 310. 311, 341,316, 352.356,357,
362, 367, 376, 377, 381, 383, 386, 399, 4OO.

V. könyv: 4, 7. 10, 18, 20. 24, 25, 26. 27. 31. 38, 41, 54, 58, 68, 70, 74.
75, 86, 103. 111. 114. 122. 123. 125. 127, 132, 131. 136, 137. 138, 139, 149. 151, 
151. 158, 159, 160. 162, 163, 170, 172, 174, 175, 178. 181; 182, 187. 188, ISO. 191.
192, 195, 200, 201, 206. 216. 219, 224. 228, 229. 230. 231. 232. 23 4,238,240. 213.
249, 253, 256, 258, 260. 262, 26 4, 267, 270. 271, 277. 278. 285, 287.292,293.298.
301. 30 4. 311, 314, 317 . 336. 337 , 338, 339. 342. 3 4 4. 345, 348,352,35 4,365,375.
376, 381, 382, 383. 385, 387 , 390, 401, 425, 426, 428, 434, 442, 448.

Kell B.-Gyaniiaton 1889. ajirilis ll-én.

A b.-gyarmati takarekpenztar igazgatósága.

Gyón á biztos seiitség gyomirbijot s ázol tűvettenn^nyei ellen.
A« egét&aég fvntartúérK as életaedvrk « annak folytén > vérnek IÍ«t»- 

tiHri titita állapotban v. ló tentart’évár* é« a jócmé«xléJ flűvegité«ére 
a legjobb a teghatbatótabb axer a mir it tuindcouil ívméretet ét kedvelt 

életbalzsam Dr. ROSA-tól-
Ezen életbalsvam a legjobb a leggyógvliatáiovb gyógy fii vekből a Irrgon- 

doaabbaa van készítve • kti|on>iaen tnioden eméaaléai bajok, gyotuorgircv, 
étvigyhíány, aavanyuv feiLüL^év, tértninHv, aranyárra bajok alb. atb. rllen 
taljeaen hathatósnak hiánnyal. Ily kilíteö httávai knvrtkrstébcn rz*n étet- 
b&Izwn egy Ixb'ioayult. me ebi aha tó háatvxerévé tett a népnek. Ára egy 
•agy iveggtl I írt. kit fiveggel 50 kr. EHiaerd Iratok ezrei bárkinek 
boUkielée vegett reedrlkeieare álleaL

iÍi/óe I llamiútávok clk*rüléar végett, mindenkit fl- 
uvaö . gyrhqrxtetrk. hogy ax egyrdai általam at vrr- 
dett utaattá* wertnt káazitett a0r.' ROSA félt é'etbal- 
ittan” miuden < vrgeraké)e kék borokba van c»<>magolva, 
Indvn-k hoMiMldainin .Őr. ROSA fele eletbalisaoia a 
.fekete tashoi* czlnzett gyógy tiertarból FRAGNER B 
Prága 205-Hl némit, evek, magyar éa francia nyelven 
elválható, axéte« tele ti pedig ax ide nyomort védjegy 
látható.

Or. ROSA elelbaliuaa validlaa kaphitó ciak a 
UoiPé

B.
flraktirakia. lyáfyatartár .a fektte u hr Prá|ábaa 205 III éaBU 
DAPESTEN Tlrík litttf ur iy-.<y<i-r»wa;i. KlrAly-alcaa 12. •«. Bafal 
Eail ír vAr»«i cyú(y»-rtiráSan a Várna ái-t-rru

| Aa oaalráA-niágyar uiunarcht > iiiiinlrn nagyobb gyógy 
■aertaraban van ravtar crrii rlcIbnliHntiibnl

CgyinoU kapható

„prágai általános házi-kenöcs“,
több vzer hiianyiteUozattel elismert blltoi gyógyírét mindenfele gyuládé- 
•ok, Mbek ó« gmyedteek ellen. Ezen ken5c< bixtoi er*dméryny«d htaznál- 
ható a női emlő gyuladiaínhl. a tej teiped«Nénél • a'a emlő megkeményodé 
•ónél nóUxkor, ketevénynél, vórJaganatoknó1, g«oye< tekAateV’knnt, pokol- 
varnál, körű'agyőknél, aa úgynevezett kdromterrgnel elkentenyrtteirknél, 
felpuifzdáaokníl, míugydaganatoknál, ztirdag tn-rtuknal, ér*-k« tteu itgo nAI 
•tb. Mind«n gyuladázt. daganatot, elk«ményed>«tt frlputTxdÁtt 3 h grdvidrbb 
idó alatt eltávolít; ■ ahol már genyedéi mut ilk'ixik, ott a daganatot leg­
rövidebb idő alatt fájdalom nélkül fetexivja. leteti év kígyógyit^

OV* Kapható 25 éa 357trajctára> arrlenciékbea 'Wjj


